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Sekretari i pérgjithshém i Ministrisé s&¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé n& mbéshtetje té
nenit 38 € Ligjit nr. 03/L-189 p&r Administratén Shtetérore t& Republikés sé¢ Kosovés, nenit
17 paragrafi 5 dhe 6 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&
Zyrés s€ Kryeministrit dhe Ministrive, né bazg t€ Rregullores MF- nr. — 04/2017 mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, nxjerr kété:

VENDIM

Pér shpalljen e thirrjes publike pér mbéshtetje financiare publike pér projekte/programe té
organizatave jogeveritare né kéto fusha:

= Mbéshtetje dhe ofrim pér krijimin e kushteve pér hulumtime shkencore né fushén e
astronomiség;

= Organizimi i programeve edukativo-shkencore t& nxénésve /studentéve me shkolla,
universitete né shkencén e astronomisé né Kosové;

® Organizimi i aktiviteteve astronomike me ané t& teleskopéve n& kuadér t& planetariumit
dhe observatorit.

= Hulumtimi ose pérmiré&simi i cilésisé s& mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkolla ose
institucione t& arsimit t& larté n& fushén e astronomisé;

® Hulumtimet/iniciativa me karakter zhvillimor edukativ apo t& p&rmirésimit t& procesit t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies né arsim né fushén e astronomisé;

= Aplikimi i inovacioneve astronomike né sferén e mésimdhénies dhe mésimnxénies me
shkolla fillore dhe te mesme;

= Krijimi i kushteve pér astrofétograﬁmin e trupave qiellor;

=  Organizimi i seminareve vjetore me astronom ndérkombétar.

1. Pér implementimin e thirrjes publike do t& zbatohen dispozitat e rregullores mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e financimit publik t& OJQ-ve.



2. Mbéshtetja financiare publike pér projektet/programet e OJQ-ve do t& ofrohet nga Buxheti i
Kosovés, né kuadér ts programit/nénprogramit 98500 Observatori dhe Planctariumi i paré ng
Kosové dhe kategorisé ekonomike subvencione dhe transfere.

Il
Mjetet ¢ pérmendura né nenin I do t& shpérndahen né bazg thirtjes publike pér financimin e
projekteve t& OJQ-ve, sipas dokumentacionit pér zbatimin e thirrjes, ¢ cila ésht& pjesé pérbérése ¢
kétij vendimi.

M1

I. Dokumentacioni pér zbatimin e thirrjes sipas pikés II t& kétij vendimi pérfshin:

1) Tekstin e thirrjes publike;
2) Udhézimet pér aplikuesit;
3) Formularét e aplikimit;
4) Format pér vlerésimin e cilésisé sé projekteve;
5) Format pér raportimin e zbatimit t& projektit.

2. Formularét e aplikimit referuar ng paragrafin 1 t& kétij neni jané:

1) Forma e pérshkrimit t& programit apo projektit;

2) Forma e buxhetit t& programit apo projektit;

3) Forma e deklarimit t& mungesés s¢ fondeve té dyfishta;

4) Deklaratat e partneritetit (nése &shté e aplikueshme);

5) Forma e deklaratés sé programeve apo projekteve t& OJQ-ve t& financuara nga
burimet publike;

6) Deklarata pér aktivitetet ¢ kontraktorit ¢ pérmendur né pérshkrimin e aktiviteteve t&
projektit q& jané t& njohur me programin ose projektin dhe pjesémarrjen e tyre né
zbatimin (né&se aplikohet).

3. Formularét pér zbatimin dhe raportimin e projekteve & referuara né paragrafin 1 t& kétij neni jané:

1) Forma e kontratés pér financimin e programit apo projektit;
2) Formulari pér pérgatitjen e raportit narrativ pér projektin apo programin;
3) Formulari pér pérgatitjen e raportit financiar t& programit apo projektit.

Iv.

Thirrja publike dhe dokumentacioni pér zbatimin e thirrjes do t€ publikohen n& ményré té ploté né
fagen e internetit t& ofruesit t& burimeve financiare: http://masht.rks-gov.net/

8]

V.
N& pérputhje me Rregulloren pér kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik pér OJQ-
t€ dhe udhézuesit pér aplikues, ofruesi i mbéshtetjes financiare publike do t& krijojé njé Komision
Vlerésues pér hapjen dhe regjistrimin e aplikacioneve si dhe verifikimin e kushteve & pércaktuara
té thirrjes publike.

Komisioni vlerésues do t€ b&jé vlerdsimin e pérmbajtjes s& aplikacioneve t& projekteve t&
pranuara g€ kan& pé€rmbushur me sukses kushtet formale pér t& gené pjesé e konkurrimit sipas
paragrafit 1 t& kétij neni.

Anétarét e Komisionit Vlerésues do t& punojné né pérputhje me procedurén e pércaktuar né
Udhézimet pér aplikuesit dhe rregullat ¢ parapara me rregulloren pér financimin publik t& OJQ-
ve.

VI
Pasi t& merret vendimi mbi aplikuesit e suksesshém, projektet e t& ciléve i plotésojné kushtet pér
financim, udhéheqgési i institucionit merr vendim pér ndarjen e mjeteve pér financimin e
projekteve/programeve t& QJQ-ve.



2. Ofruesi i mbéshtetjes financiare do té& njoftoj pérfituesit pér kohén e nénshkrimit t& kontratave.
3. Pérgjegjés pér zbatimin ¢ kétij vendimi jané departamentet e fushave.
VIL

Ky vendim hyn né fuqi pas nénshkrimit.

Vendimi u dérgohet:
1. Zyrés s€ Sekretarit t& pérgjithshém;
2. Arkivit.

Ekrem-Kastrati,,




